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Введение

Актуальность. Работа посвящена реконструкции тектонических напряжений для

характеристики новейшего напряженного состояния и геодинамики северо-восточной

части Сибирской платформы. Район исследований включает Оленекское поднятие и его

структурное обрамление. На местности он ограничен с запада р. Оленек, с востока

р. Леной и Верхоянским хребтом, поэтому далее в работе, для краткости, изучаемую

территорию будем называть Лено-Оленекское междуречье (рис. 1.1). Оно расположено в

Якутии, в Восточной Сибири, на северо-востоке Сибирской платформы.

Рис. 1.1. Район исследования на космическом снимке [www.google.com/Google Планета

Земля].

Этот край богат самыми различными полезными ископаемыми: от углеводородов

до россыпных месторождений золота, алмазов и др. минералов [Граханов, 2010]. Для

поисков и разведки таких месторождений применяют различные геологические методы и

используют разнообразный материал (от простейшего описания пород в обнажениях,

слагающих территорию исследования, до описания керна глубинных слоев). Большое

значение также имеют данные о тектоническом строении района, результатах

геофизических и геохимических исследований, бурения и т.д. Северо-восток Сибири, в

большой степени, является труднодоступной территорией для проведения различного

рода геологоразведочных и поисковых работ, поисковых работ с применением бурения и

исследования скважин, использования методов прикладной геофизики. Поэтому в таких
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районах особенно важным материалом для их изучения становятся разномасштабные

топографические карты, аэрофото- и космические снимки. Они позволяют детально

проанализировать рельеф, выделить неотектонические структуры. Анализ особенностей

неотектонической структуры в совокупности с другими геологическими данными дают

важную информацию об эволюции развития района. Результаты неотектонического

анализа (т.е. анализа новейших движений структурно-геоморфологическими методами) и

реконструкции неотектонических напряжений позволяют делать важные выводы о

геодинамических условиях формирования новейших структур, что является первичным

шагом для начала детальных работ по территории [Гордеев, Сим, 2019].

Изучению неотектоники на северо-востоке Сибирской платформы посвящены

многочисленные труды ученых [Галабала, 1970, 1992; Грачев, 1996; Николаев, 1979;

Граханов, 2007-2010, 2010ф; Поляков, 2011; Конторович, 2013; Фролов, 2015; Имаев,

1998, 2000, 2016, 2017], однако неотектонические напряжения остаются изучены слабо

[Шерман, 2010; Zoback, 1992]. Это объясняется рядом причин: слабой сейсмичностью

большей части региона (исключение составляет Лаптевоморский регион [Грачев, 2003;

Имаева, 2016; Имаев, 2017; Engen et all, 2003]), малым количеством GPS станций,

труднодоступностью территории для полевых исследований. Обойти вышеперечисленные

ограничения и получить данные о неотектоническом структурном плане региона и

напряжениях позволяет последовательное применение двух методов: 1. Структурно-

геоморфологического метода [Макаров, 1997; Костенко, 1999]; 2. Метода реконструкций

сдвиговых неотектонических напряжений [Сим, 1991; Ребецкий, 2017]. Диссертантом

разработано программное обеспечение SimSGM [Гордеев, Молчанов, 2018; 2019; 2020;

Молчанов, Гордеев, 2019, 2019а, 2020, 2021], которое в значительной степени ускоряет

реконструкцию сдвиговых неотектонических напряжений [Сим, 1991, 2000, 2011, 2011а].

В результате исследований впервые установлены новейшие поля напряжений на северо-

востоке Сибирской платформы, которые позволили локализовать три крупных

структурных плана:

1) платформенный (источники напряжений – внутриплатформенные);

2) побережье моря Лаптевых (сложнопостроенный участок, зажатый между

платформенными напряжениями и напряжениями, связанными с процессами рифтогенеза

в Арктике (хребет Гаккеля)) и

3) Верхоянский хребет (напряжения, возникающие в процессе интенсивного роста

горных цепей Верхоянья в новейший этап).
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Цель исследования: определить геодинамические условия формирования

новейших структур северо-востока Сибирской платформы и влияние на них спрединга

хребта Гаккеля.

Поставленная цель определяет задачи исследования.

1. Изучение литературных и фондовых данных по неотектонике и геологии района.

2. Составление схем новейшей тектоники территории исследования.

3. Разработка компьютерной программы для реконструкции тектонических напряжений

структурно-геоморфологическим методом Л.А. Сим.

4. Составление схем новейшего напряженного состояния.

5. 3D визуализация новейших структур с целью создания геологической модели.

6. Сопоставление полученных схем новейших напряжений со схемами неотектоники.

7. Составление схемы геодинамики территории исследования.

Диссертация написана по результатам полевых исследований 2014 года в составе

полевого отряда ФГУП ЦНИГРИ, а также камеральных работ в ИФЗ РАН

им. О.Ю. Шмидта и МГУ им. М.В. Ломоносова, продолжающихся с 2014 по 2021 годы. В

основу работы положены результаты структурно-геоморфологического дешифрирования

космических снимков и топографических карт масштабов 1:500 000 и 1:1 000 000,

материалы Государственной Геологической съемки [ГГК, R-(50)-52, 1975; ГГК, S-50, S-51,

S-52, 2011; ГГК, R-51, 2013; ГГК, R-52, 2015] масштаба 1:1 000 000. Задействованы

фондовые отчеты и статьи по геологии изучаемого района, тектонике и другим

направлениям. Проведена глобальная и детальная реконструкции неотектонический

напряжений методом реконструкции сдвиговых неотектоничсеких напряжений Л.А. Сим

[Сим, 1991]. Автоматизирован метод реконструкции сдвиговых тектонических

напряжений и создан программный пакет, написанный на языке программирования Python

[Гордеев, 2019].

Научная новизна. На основе проведенных построений выявлены главные

источники новейших напряжений на северо-востоке Сибири. Обнаружена граница

распространения наведенных напряжений сжатия от процессов пропагации хребта

Гаккеля [Гордеев, Сим, 2020; Гордеев, Сим, 2021]. Выявлены внутриплатформенные

источники напряжений в области развития Оленёкского и Мунского поднятий [Сим, 2019;

Гордеев, Сим, 2020; Гордеев, Сим, 2021].

Разработанный программный пакет SimSGM позволяет существенно упростить и

ускорить реконструкцию сдвиговых напряжений структурно-геоморфологическим

методом Л.А. Сим за счёт применения современных технологий компьютерного зрения,

которые не использовались ранее для решения подобных задач. Введена возможность
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обработки спутниковых изображений, цифровых моделей рельефа, автоматический поиск

мегатрещин и их статистическая обработка в реальном времени(процентное соотношение

определений по палетке М.В. Гзовского, построение роз-диаграмм простираний

мегатрещин).

Теоретическая и практическая значимость приведенных результатов

заключается в установленных впервые характеристиках неотектонического напряженного

состояния северо-востока Сибирской платформы. С помощью новых данных, полученных

в работе, стало возможным обосновать локализацию внутриплатформенных источников

напряжений на северо-востоке Сибири.

В результате проведенных работ были сформулированы

3 защищаемых положения:

1. Новейшее поле напряжения северо-востока Сибирской платформы

охарактеризовано как сдвиговое с региональным субмеридиональным сжатием.

2. Влияние процессов спрединга в Арктическом бассейне на неотектоническом этапе

распространяется только на развитие кряжа Чекановского в виде наведенных напряжений.

3. Оленекский и Мунский своды развились в новейший этап из-за

внутриплатформенных тектонических напряжений и, в свою очередь, являются

источниками напряжений для структур обрамления.

Личный вклад автора заключается в построении схем новейших тектонических

напряжений и схем новейших пликативных и дизъюнктивных структур 1:500 000 и

1:1 000 000 масштабов на основе собранного картографического и литературного

материала. Разработка программного обеспечения для структурно-геоморфологического

метода Л.А. Сим [1991] и его модернизация. Построение 3D геологических поверхностей.

Основные научные результаты отражены в публикациях [Сим, Гордеев, Маринин, 2018],

[Сим, Маринин, Брянцева, Гордеев, 2018], [Гордеев, Молчанов, 2019].

Апробация результатов исследований. Результаты проведенных исследований

были представлены на Тектоническом совещании XLVIII (2016 г.), L (2018 г.), LI (2019),

LII (2020г.), на Трудах всероссийской научной конференции "Актуальные проблемы

динамической геологии при исследовании платформенных областей" (2016 г.), на

Четвертой тектонофизической конференции в ИФЗ РАН "Тектоника и актуальные

вопросы наук о Земле", на научной конференции молодых ученых и аспирантов ИФЗ РАН

(2017 – 2020 гг.), на XV Ферсмановской научной сессии (ФНС), посвященной 100–летию

со дня рождения д.г.-м.н. Е.К. Козлова (2018 г.), на Трудах ФНС ГИ КНЦ РАН (2019 и


[…]


формирования и развития структуры Оленёкского поднятия и структур, которые его

обрамляют. При этом был использован комплекс различных методов, в том числе,

геологических, структурно-геоморфологических, тектонофизических, а так же

дешифрирование и анализ линеаментов. Всё это в совокупности позволило составить

схему геодинамики для территории исследования, где видны общие закономерности по

распространению напряжений в областях развития новейших структур (Приложение А).

Установлено следующее: для всего Лаптевоморского побережья свойственно поле

напряжения с северо-восточной ориентировкой оси сжатия; северное крыло Лено-

Хатангской впадины и кряж Чекановского образуют субширотно вытянутую

кулисообразную полосу, в пределах которой развита сопряженная система поднятий и

впадин. Это говорит о собственном более глобальном источнике напряжений, таком как

рассеянный спрединг хребта Гаккеля. Верхоянский хребет испытывает сжатие,

ориентированное вкрест простирания. Поле напряжений платформенной области

характеризует субмеридиональное сжатие, в котором имеются локальные участки,

приуроченные к структурам Оленекского и Мунского поднятий, в их пределах оси сжатия

распространяются по радиусу от поднятий, а во впадинах оси сжатия принимают

положение вдоль синклинальной оси.

Были получены следующие результаты и сделаны важные выводы:

1. Для территории исследования выявлены основные новейшие структуры.

Неотектонические структурные планы северной и южной части исследуемой территории в

значительной степени отличаются. В северной части основной структурой является

Оленекское сводовое поднятие, росту и развитию которого подчиняются Келимярский и

Бурский прогибы. На северо-востоке территории выделено новейшее поднятие кряжа

Чекановского. В строении южной части установлена субмеридиональная зональность

новейших поднятий-ступеней, которые последовательно снижаются с запада и востока к

Ленскому прогибу. Новейшие прогибы заняты речными долинами. Они разделяют

новейшие поднятия. Впервые для этой территории построена детальная

неотектоническая схема, на которой показаны главнейшие тектонические структуры.

2. Впервые для территории Оленекского поднятия и структур его обрамления

были созданы 3D модели поверхности осадочного чехла и фундамента, которые

позволили оценить степень унаследования разновозрастных структурных планов.

3. Установлена унаследованность развития новейших, в том числе, современных

структур по отношению к более древним. Оленекское сводовое поднятие,
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Кютюнгдинский прогиб, Бурская впадина и др. – структуры, которые на протяжении

длительной геологической истории развивались унаследовано. Определены инверсионные

структуры. Среди них – Верхоянский хребет, Кряж Чекановского, а так же Мунско-

Суханское и Сюнгюдинское поднятия и др.

4. Тектоника района рассмотрена с геодинамических позиций. Установлены

современные геодинамические условия формирования Оленекского поднятия и структур

его обрамления. Анализ морфологии новейших поднятий и прогибов, а также

линеаментный анализ в комплексе с тектонофизическим методом позволил на территории

исследования выявить различные области с разными геодинамическими обстановками

формирования неотектонических структур. Главными источниками, которые определяют

особенности структурного плана территории исследования, являются новейшие активно

развивающиеся Оленекское и Мунское поднятия и Верхоянский хребет. Область

динамического влияния хребта Гаккеля со стороны Сибирской платформы ограничена

тектоническим валом и диффузной границей в области шельфа моря Лаптевых и

Верхояно-Колымской складчатости. Впервые была составлена схема геодинамики

масштаба 1:1 000 000 на северо-восток Сибирской платформы и структур обрамления.
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Приложение

Приложение А

Схема новейшей геодинамики Лено-Оленекского междуречья и структур его обрамления

масштаба 1:1 000 000. 1-6 – амплитуды новейших движений: 1 – 900->1500 м; 2 – 450-900

м; 3 – 350-450 м; 4 – 250-350 м; 5 – 150-250 м; 6 – 10-150 м; 7 – долины крупных рек; 8-11

– новейшие структуры: 8 – основные поднятия; 9 – впадины; 10 – локальные поднятия; 11

– изогипсы впадин; 12 – дизъюнктивные структуры: а) по геологическим данным [ГГК, R-
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(50)-52, 1975; ГГК, S-50, S-51, S-52, 2011; ГГК, R-51, 2013; ГГК, R-52, 2015], б)

дешифрированные линеаменты с восстановленными направлением сдвига и простиранием

сжатия; 13 – оси сжатия на Лаптевоморскую область; 14 – оси сжатия на Верхоянскую

область; 15 – оси сжатия на объединенную центральную и западную области.

Приложение Б1

Геоморфологические профили по центральной части исследуемой территории. Горизонтальный масштаб 1:500 000. Составили Н.А. Гордеев, Т.В. Суханова.

1-5 – разновысотные поверхности выравнивания (не расчлененные по возрасту): 1 – 450-500 м; 2 – 350-450 м; 3 – 250-350 м; 4 – 150-250 м; 5 – 10-150 м; 6 – русло и пойма рек;

7-8 – разрывные нарушения по разным данным: 7 – разрывы по [ГГК, R-(50)-52, 1983; ГГК, R-51, 2013]: а) первого ранга, б) второго ранга; 8 – дешифрированные разрывы: а) первого ранга, б) второго

ранга.
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Приложение Б2

Геоморфологические профили по центральной части исследуемой территории. Горизонтальный масштаб 1:500 000. Составили Н.А. Гордеев, Т.В. Суханова.

1-5 – разновысотные поверхности выравнивания (не расчлененные по возрасту): 1 – 450-500 м; 2 – 350-450 м; 3 – 250-350 м; 4 – 150-250 м; 5 – 10-150 м; 6 – русло и пойма рек;

7-8 – разрывные нарушения по разным данным: 7 – разрывы по [ГГК, R-(50)-52, 1983; ГГК, R-51, 2013]: а) первого ранга, б) второго ранга; 8 – дешифрированные разрывы: а) первого ранга, б) второго

ранга; 9 – геоморфологические профили.
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