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В диссертационной работе Н.А. Гордеева представлены результаты реконструкции
тектонических напряжений, характеризующих новейшее напряженное состояние и
геодинамику северо-восточной части Сибирской платформы, что позволило впервые в
пределах изучаемой территории локализовать три крупных структурных области:
платформенную, побережье моря Лаптевых и Верхоянский хребет. Результаты получены на
основе применения двух относительно современных структурно-геоморфологических
подходов. С помощью первого проведена оценка интенсивности вертикальных движений и
амплитуд эрозии поверхности, а второй использован для реконструкции сдвиговых
неотектонических напряжений.

Актуальность темы исследования определяется отсутствием статистически
достоверных и натурных результатов изучения неотектонических напряжений в пределах
исследуемой области, а также крайней сложностью организации проведения полевых
исследований вследствие труднодоступности территории. Это определяет необходимость
применения методов, позволяющих на основе дистанционных данных осуществлять
достоверное выявление структур и определение их кинематических параметров.

Представленная к защите диссертационная работа выполнена в Федеральном
государственном бюджетном учреждении науки Институте физики Земли им. О.Ю. Шмидта
РАН. В структуру диссертации входят 4 главы, а также введение и заключение. Первая глава
знакомит читателя с объектом исследования, здесь приводятся общие данные о географии,
изученности и геологическом строении района. Вторая глава посвящена применённым
методикам исследования. Необходимо отметить, что автор применял как классические
(традиционные) и заверенные, так и современные методики исследования, что позволило
верифицировать результаты и повысить точность получаемых данных. В третьей главе
проанализирован новейший структурный план исследуемой территории и дана оценка
масштабности работ по новейшей тектонике. Это позволило построить схему новейших
пликативных и дизъюнктивных структур Лено-Оленекского междуречья и структур его
обрамления. Четвертая глава является самой информативной с точки зрения освящения
полученных результатов. В рамках главы приведена общая характеристика напряженного
состояния территории, созданная автором на основе применения структурно­
геоморфологического метода Л.А. Сим и, тем самым, обосновано первое защищаемое
положение. Также в главе приведены результаты анализа геодинамических условий
формирования новейших структур и их напряженно-деформированного состояния на северо-
востоке Сибирской платформы и решен вопрос о влиянии Арктического спрединга на
развитие восток-северо-восточной приморской части исследуемого района и кряжа
Чекановского. По результатам автором создана схема геодинамики прибрежной части Моря
Лаптевых. Таким образом обосновано второе защищаемое положение. Кроме того,
представлены результаты реконструкции механизма формирования структур Оленёкского и
Мунского поднятий, построена схема новейших напряжений Оленёкского поднятия и его
структурного обрамления. Подтверждена независимость формирования Оленекского
поднятия и влияние арктического спрединга (хребет Гаккеля) на формирование
обрамляющих с северной стороны Оленекского поднятия структур, которые находятся в
пределах прибрежной зоны моря Лаптевых. Это позволило обосновать третье защищаемое
положение.

Результаты диссертационной работы докладывались на многочисленных
всероссийских и международных конференциях, школах и семинарах, а также опубликованы
в 4 статьях (в том числе входящих в международную базу Scopus), три из которых в

журналах из перечня изданий, рекомендованных ВАК, и 13 материалах конференций.
Особо важно отметить роль диссертанта в разработке программного обеспечения

SimSGM, которое в значительной степени ускоряет реконструкцию сдвиговых
неотектонических напряжений по методке Л.А. Сим.

К замечаниям по работе можно отнести тот факт, что все основные результаты,
представленные в главах 3 и 4 носят дистанционный характер и получены на основе
дешифрирования мелкомасштабных топографических карт, космических снимков и,
несомненно, нуждаются в верификации результатами натурных наблюдений и измерений,
которые, по понятным причинам, автор не мог осуществить. Так, например, унаследованное
развитие поднятий и прогибов, о котором говорится в работе, должно быть подтверждено
результатами анализа мощностей и фаций. При этом подобные работы осуществлялись
предшественниками для обозначенных территорий и результаты их исследований возможно
использовать для верификации.

Указанное замечание не снижает ценности и научной значимости работы. Из
автореферата видно, что автор достаточно глубоко ориентируется в проблеме, четко
очерчены результаты исследований, которые были получены им лично. Работа написана
доступным научным языком, включает многочисленные карты, схемы и графические
материалы, построенные самим автором и иллюстрирующие основные результаты
диссертационной работы. По содержанию автореферата можно сделать вывод, что
диссертационная работа является законченным научным исследованием, представляет
большой интерес для специалистов не только в области геотектоники и геодинамики, а также
наук о Земле в целом.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о
порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата наук, утверждённого Постановлением Правительства РФ от
24.09.2013 г. № 842, а её автор Гордеев Никита Александрович заслуживает присуждения
учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.03 -
«Геотектоника и геодинамика».
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Я, Устинов Степан Андреевич, даю согласие на включение своих персональных данных в
документы, связанные с работой диссертационного совета Д 002.001.01, и их дальнейшую
обработку.

«08» октября 2021 г.

2

mailto:ustinov@igem.ru